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Master Contrdle de gestion et audit organisationnel

Contrdle de gestion et audit organisationnel

@ Niveau d'étude ®4& ECTS Durée
visé o 120 crédits 2 ans
Bac +5

Parcours proposés

> Master 1re année
> Master 2e année

Présentation

DIPLOME
NATIONAL DE

MASTER
CONTROLE
PAR L'ETAT

Le master Controle de gestion et audit organisationnel
(CGAO) de Grenoble IAE a pour objectif de former en
deux années des cadres de trés haut niveau, exercant leur
activité au sein des entreprises et des cabinets. Il a la
particularité de former conjointement a trois métiers différents
mais complémentaires et en interactions :

* |le contrble de gestion,

* l'audit et le contréle internes,

* 'audit externe.

« Composante Langue(s)
Grenoble IAE - d'enseignement
INP (Graduate Francais
school of
management),
UGA

La premiere année du master Contrdle de Gestion et Audit
Organisationnel est accessible, dans les mémes conditions,
sur les sites de Grenoble et de Valence, en formation initiale
et en formation continue (sans aménagement d’horaires).

La réputation du master CGAO est attestée par la trés forte
insertion professionnelle de ses étudiants (supérieure a 90%
un an aprés l'obtention du dipléme). Elle est reconnue par
les évaluations nationales (évaluations HCERES 2014), ainsi
gue par les nombreux partenariats noués avec les entreprises
du secteur.

Compétences

Les compétences communes développées dans la mention
de master CGAO sont techniques (maitrise des outils
opérationnels de I'analyse et du contrdle), méthodologiques
(capacité a produire des analyses et a rendre opérantes
des préconisations) et comportementales (capacité a agir
dans un environnement professionnel). En particulier, les
compétences acquises portent sur :

- des connaissances avancées en controle de gestion, audit
externe, audit interne et controle interne,

- la maitrise des techniques de communication, y compris en
anglais,
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- la maitrise des systemes et outils d'information (Business
Intelligence, Excel avancé, outils d'audit informatique,
Clickview, etc.),

- la capacité a formuler un projet professionnel, a rechercher
un stage, puis un emploi et a s’insérer dans un cadre
professionnel,

- la capacité a prendre des initiatives, des responsabilités et
a faire des préconisations.

Admission

Conditions d'admission

La premiére année du master Controle de gestion et audit
organisationnel est accessible, dans les mémes conditions,
sur les sites de Grenoble et de Valence, en formation initiale
et en formation continue (sans aménagement d'horaires).

Afin de connaitre les conditions d'admission, veuillez
consulter notre rubrique "4 candidater" directement sur le
site de Grenoble IAE.

Public formation continue : Vous relevez de la formation
continue :

* si vous reprenez vos études aprés 2 ans d'interruption
d'études,

* ou si vous suiviez une formation sous le régime formation
continue 'une des 2 années précédentes

* ou si vous étes salarié, demandeur d'emploi, travailleur
indépendant.

Si vous n'avez pas le dipldme requis pour intégrer la

formation, vous pouvez entreprendre une démarche de (4

validation des acquis personnels et professionnels (VAPP).

Pour plus dinformations, consultez la page web de la (4
Direction de la formation continue et de I'apprentissage

Candidature

Afin de connaitre les conditions d'admission, veuillez

consulter notre rubrique "4 candidater" directement sur le
site de Grenoble IAE.

Public cible

La 2e année du master CGAO est destinée aux étudiants
titulaires d'un master 1re année CGAO (ou équivalent), ou
d'un dipldbme bac+4 : maitrise en gestion, MSG, MSTCF,
maitrise de sciences économiques, diplome d'IEP, DSCG,
dipldme d'école supérieure de commerce et aux ingénieurs.

Les étudiants titulaires d'un master 1 en économie, finance,
contréle de gestion et audit organisationnel (hors Grenoble
IAE), comptabilité contr6le audit, monnaie, banque, finance,
assurance et tout autre dipldme équivalent de grandes
école (IEP) ainsi que les ingénieurs et scientifiques
fortement motivés, capables d'un apprentissage rapide des
mécanismes financiers fondamentaux, peuvent se porter
candidat directement en deuxiéme année.

Droits de scolarité

Droits de scolarité 2019-2020 : 243 €

Et apres

Métiers visés

Contrdleur de gestion
Auditeur /contréleur interne
Auditeur externe

Les + de la formation

* Une formation d'excellence reconnue nationalement et
internationalement.

* Une pédagogie active basée sur des projets, des stages,
des travaux de groupe, des études de cas.
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* Un suivi individualisé et personnalisé des étudiants grace
a des groupes de taille réduite et a la disponibilité des
enseignants.

* Un corps professoral de haut niveau : ses 9 professeurs et
10 maitres de conférences constituent le 2e pdle de formation
et de recherche en finance-comptabilité de France.

* Une collaboration permanente avec le milieu professionnel
grace a l'intervention de cadres dirigeants de haut niveau et
a la pratique de Il'alternance.

* L'organisation annuelle de la Finance Week, événement
médiatique qui permet des rencontres entre étudiants et
professionnels au cours de conférences-métiers et de speed
datings.

* Un soutien apporté a l'organisation d'une césure d'un an
entre master premiére année et master deuxieme année pour
acquérir une expérience internationale et/ou professionnelle.
Cette modalité pédagogique constitue une opportunité pour
les étudiants désirant acquérir ou confirmer une expérience
internationale.

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique
Marie-Helene Bihr
% Marie-helene.Bihr@grenoble-iae.fr

Responsable pédagogique
Sebastien GEINDRE
% Sebastien.Geindre@iae-grenoble.fr

Responsable pédagogique
Ingrid Bellettre
% Ingrid.Bellettre@grenoble-iae.fr

Responsable pédagogique
Laurent HUMBERT
% Laurent.Humbert@grenoble-iae.fr

Secrétariat de scolarité

Administration Grenoble M1 CGAO - Coralie
TASCA

% cgao-ml@grenoble-iae.fr

Secrétariat de scolarité
Administration M2 CGAO
% cgao-m2acg@grenoble-iae.fr

Secrétariat de scolarité
Administration M2 CGAO Alternance

Secrétariat de scolarité
Administration Valence M1 CGAO - Christelle
Ceysson

Lieu(x) ville
© Grenoble

© valence
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Campus

A Grenoble - Domaine universitaire

[ Valence - Briffaut

En savoir plus

(4 http:/iwww.grenoble-iae.fr/
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Programme

Master 1re année

Master 1re année / Grenoble

Semestre 7

UE Finance

Gestion financiére du haut du bilan
Marchés financiers et gestion des risques
Analyse des états financiers consolidés

UE Comptabilité et contrdle avancés
Choix stratégiques du contrble de gestion
Fiscalité approfondie
Normes de projets informatiques

UE Mineure disciplinaire : Systemes d'information

Progiciel de gestion intégré
Gestion de projets informatiques

UE Outils et compétences relationnelles
Anglais
Méthodes quantitatives et mathématiques financieres
Sport IAE
Lv2
Grands débats économiques contemporains
Responsabilité sociale des entreprises
Diagnostic stratégique

UE Entrepreneuriat et innovation

Méthode de créativité

Semestre 8

UE Fondamentaux de I'audit et du contrble

Droit et gouvernance

Cadre de l'audit et du contréle interne
Contréle de gestion et décisions
Evaluation d'entreprises

UE Pratiques professionnelles
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Nature
UE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
CHOIX
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE

CM

Nature
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

CM
36h

12h
12h
12h

24h

6h
6h
12h

24h

12h
12h

24h

12h
24h

12h
12h
12h

24h

CM
36h

12h
12h
6h
6h

12h

TD
36h

12h
12h
12h

42h

15h
15h
12h

24h

12h
12h

48h

24h
12h

24h
12h
12h
12h

24h

TD
54h

12h
12h
15h
15h

12h

TP

P

Crédits

5 crédits

Crédits
10 crédits

10 crédits
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Initiation & la recherche en finances et comptabilité MATIERE 12h 12h
Stage et mémoire MATIERE
UE Outils et compétences relationnelles UE 12h  36h 5 crédits
Anglais MATIERE 24h
Programmation VBA MATIERE 12h 12h
UE Entrepreneuriat et innovation UE 48h 5 crédits
Projet tuteuré - Création CHOIX  24h
Projet tuteuré - Entrepreneuriat institutionnel CHOIX  24h
Projet tuteuré - Entrepreneuriat social et solidaire CHOIX  24h
Projet tuteuré - Intrapreneuriat CHOIX  24h

Master 1re année / Valence

Semestre 7
Nature CM TD TP Crédits
UE Finance UE 36h  36h
Gestion financiére du haut de bilan MATIERE 12h 12h
Marchés financiers et gestion des risques MATIERE 12h 12h
Analyse des états financiers consolidés MATIERE 12h 12h
UE Comptabilité et contréle avancés UE 24h  42h
Choix stratégiques du contrble de gestion UE 6h 15h
Fiscalité approfondie MATIERE 6h 15h
Normes comptables internationales MATIERE 12h 12h
UE Mineure disciplinaire : Systémes d'information UE 24h  24h 5 crédits
Progiciel de gestion intégré MATIERE 12h  12h
Gestion de projets informatiques MATIERE 12h 12h
UE Outils et compétences relationnelles UE 24h  48h
Anglais MATIERE 24h
Méthodes quantitatives et mathématiques financieres MATIERE 12h 12h
Lv2 MATIERE 24h
Grands débats économiques contemporains EC 12h  12h
Diagnostic stratégique MATIERE 12h  12h
UE Entrepreneuriat et innovation MATIERE 24h
Méthode de créativité CM 24h
Semestre 8
Nature CM TD TP Crédits
UE Fondamentaux de I'audit et du contréle UE 36h  54h 10 crédits
Droit et gouvernance MATIERE 12h 12h
Cadre de l'audit et du contréle interne MATIERE 12h 12h
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Contrdle de gestion et décisions
Evaluation d'entreprise

UE Pratiques professionnelles

Initiation & la recherche en finance et comptabilité
Stage et mémoire

UE Outils et compétences relationnelles

Anglais
Programmation VBA

UE Entrepreneuriat et innovation

Projet tuteuré - Entrepreneuriat social et solidaire
Projet tuteuré - Intrapreneuriat

Projet tuteuré - Entrepreneuriat institutionnel
Projet tuteuré - Création

Master 2e année

Master 2e année / Classique

Semestre 9

UE Audit

Audit Iégal et commissariat aux comptes
Contrdle interne

Audit informatique

Méthodologie de I'audit interne

UE Contrdle de gestion

Mesure et pilotage de la performance
Contrdle de gestion stratégique

Outils décisionnels du contrble de gestion
Outils informatiques et contréle de gestion 1

UE Outils et compétences relationnelles

Communication
Audit et contrdle de gestion en anglais

UE Entrepreneuriat et innovation

Contrdle de gestion de projets innovants
Pratiques innovantes liées au management des données

Semestre 10
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MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

CHOIX
CHOIX
CHOIX
CHOIX

Nature
UE

CM
CM
CM
CM

UE

CM
CM
CM
CM

UE

CM
CM

CM

CM
CM

Nature

6h
6h

12h
12h

12h

12h

24h
24h
24h
24h

CM
96h

24h
24h
24h
24h

96h

24h
24h
24h
24h

48h

24h
24h

48h

24h
24h

CM

15h
15h

12h 10 crédits
12h

36h

24h
12h

48h 5 crédits

TD TP Crédits
10 crédits

10 crédits

5 crédits

5 crédits

TD TP Crédits
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UE Approches transversales de l'audit et du contr6le

Outils informatiques et contréle de gestion 2
Approches fonctionnelles

Approches sectorielles

Audit qualité et environnement

UE Professionnalisation

Appréciation de I'expérience en entreprise
Soutenance

UE Outils et compétences relationnelles

Projet professionnel de spécialité
Grand oral

Master 2e année / Alternance

Semestre 9

UE Audit

Audit Iégal et commisariat aux comptes
Contrdle interne

Audit informatique

Méthodologie de I'audit interne

UE Contrdle de gestion

Mesure et pilotage de la performance
Contrdle de gestion stratégique
Outils décisionnels du contrble de gestion
Outils informatiques et contréle de gestion 1
UE Outils et compétences relationnelles 1
Communication
Audit et contrdle en anglais
UE Entrepreneuriat et innovation

Contrdle de gestion de projets innovants
Pratiques innovantes liées au management par les données

Semestre 10

UE Approches transversales de l'audit et du controle

Outils informatiques et contréle de gestion 2
Approches fonctionnelles

Approches sectorielles

Audit qualité et environnement
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UE
CM
CM
CM
CM
UE
MODULE
MATIERE
UE

CM
MODULE

Nature
UE
CM
CM
CM

MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
UE
MATIERE
MATIERE
UE

MATIERE
MATIERE

Nature
UE
MATIERE
MATIERE

MATIERE
MATIERE

96h

24h
24h
24h
24h

18h

12h
6h

CM
84h

21h
21h
21h
21h

84h

21h
21h
21h
21h

42h

21h
21h

42h

21h
21h

CM
84h

21h
21h
21h
21h

10 crédits

15 crédits

5 crédits

TD TP Crédits

10 crédits

10 crédits

5 crédits

5 crédits

TD TP Crédits

10 crédits

UGA

Université
Grenoble Alpes



UGA

Université
Grenoble Alpes

UE Professionnalisation

Apprentissage en entreprise
Mémoire et soutenance
Séminaire de spécialité
Projet professionnel de spécialité
UE Outils et compétences relationnelles

Management interculturel
Grand oral
Intégration

Master 2e année / Formation continue

Semestre 9

UE Audit

Audit légal et commisariat aux comptes
Contrdle interne

Audit informatique

Méthodologie de l'audit interne

UE Contrdle de gestion

Mesure et pilotage de la performance
Contrble de gestion stratégique

Ouitils décisionnels du contr6le de gestion
Ouitils informatiques et contréle de gestion 1

UE Approches transversales de I'audit et du contrdle 1

Outils informatiques et contréle de gestion 2
Approches fonctionnelles

UE Entrepreneuriat et innovation

Contréle de gestion de projets innovants
Pratiques innovantes liées au management par les données

Semestre 10

UE Approches transversales de I'audit et du contrdle 2

Approches sectorielles
Audit qualité et environnement

UE Professionnalisation

Mémoire et soutenance
Projet professionnel de spécialité

UE Outils et compétences relationnelles
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UE 52,5h

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE 10,5h

UE 38,5h

MATIERE 21h
MATIERE 10,5h
MATIERE 7h

Nature CM
UE 84h

CM 21h
CM 21h
CM 21h
MATIERE 21h

UE 84h

MATIERE 21h
MATIERE 21h
MATIERE 21h
MATIERE 21h

UE 42h

MATIERE 21h
MATIERE 21h

UE 42h

MATIERE 21h
MATIERE 21h

Nature CM
UE 42h

MATIERE 21h
MATIERE 21h

UE 10,5h

MATIERE
MATIERE 10,5h

UE 31,5h

15 crédits

5 crédits

TD TP Crédits

10 crédits

10 crédits

5 crédits

5 crédits

TD TP Crédits

5 crédits
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Audit et contr6le en anglais MATIERE 21h
Grand oral MATIERE 10,5h
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